ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN

__________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc
_____________________________________

Số:         /2022/QĐ-UBND Long An, ngày        tháng   6  năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành tiêu chuẩn, định mức quy định tiêu chuẩn, định mức

sử dụng xe ô tô chuyên dùng tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị
thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Long An

 _____________________

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017;
Căn cứ Nghị định số 04/2019/NĐ-CP ngày 11/01/2019 của Chính phủ quy

định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô;
Căn cứ Thông tư số 24/2019/TT-BTC ngày 22/4/2019 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2019/NĐ-CP ngày
11/01/2019 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô;

Thực hiện Kết luận số 239-KL/TU ngày 01/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh
ủy về quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng tại các cơ quan,
tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh;

Thực hiện Công văn số 102/HĐND-KTNS ngày 23/02/2022 của Thường trực
Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô
chuyên dùng tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Long
An;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại tờ trình số 2245/TTr-STC ngày
26/5/2022.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Quyết định này quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên

dùng của các cơ quan nhà nước, cơ quan Đảng Cộng sản Việt Nam, tổ chức chính
trị - xã hội được ngân sách nhà nước đảm bảo kinh phí hoạt động, đơn vị sự nghiệp
công lập, Ban Quản lý dự án sử dụng vốn nhà nước thuộc phạm vi quản lý của
tỉnh Long An (sau đây gọi chung là cơ quan, tổ chức, đơn vị);

2. Các nội dung không thuộc phạm vi điều chỉnh của Quyết định này, gồm:

2

a) Tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng của đơn vị lực lượng
vũ trang nhân dân thuộc Bộ Quốc phòng, Bộ Công an đóng trên địa bàn tỉnh Long
An;

b) Xe ô tô phục vụ hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp nhà
nước thực hiện theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu
tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp và pháp luật có liên quan.

c) Riêng đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên và chi đầu
tư, người đứng đầu đơn vị ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên
dùng (đối tượng sử dụng, chủng loại, số lượng, mức giá) tại đơn vị.

3. Các nội dung khác liên quan đến tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô
chuyên dùng được thực hiện theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài
sản công và các văn bản pháp luật có liên quan.

Điều 2. Nguyên tắc áp dụng tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng
1. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng tại Quyết định này

được sử dụng làm căn cứ để lập kế hoạch và dự toán nguồn kinh phí mua sắm từ
ngân sách nhà nước, Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp của đơn vị và các nguồn
hợp pháp khác theo quy định; giao, mua sắm, bố trí sử dụng; quản lý, sử dụng và
xử lý xe ô tô chuyên dùng.

Đối với việc mua sắm xe ô tô chuyên dùng từ nguồn kinh phí ngân sách
nhà nước, khi triển khai thực hiện mua sắm cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị sẽ
căn cứ vào tình hình thực tế và khả năng cân đối của ngân sách nhà nước.

2. Nghiêm cấm việc sử dụng xe ô tô chuyên dùng vào việc riêng, sử dụng
không đúng mục đích hoặc bán, thanh lý, điều chuyển cho bất cứ tổ chức, cá nhân
nào nếu chưa được phép của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

Điều 3. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng của cơ
quan, tổ chức, đơn vị

Tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng của cơ quan, tổ chức,
đơn vị thực hiện theo Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định này.

Điều 4. Giá mua xe ô tô chuyên dùng
Giá mua xe ô tô chuyên dùng quy định tại Điều 3 Quyết định này là giá

mua đã bao gồm các loại thuế phải nộp theo quy định của pháp luật; chưa bao
gồm lệ phí trước bạ, lệ phí cấp biển số xe, phí bảo hiểm, phí đăng kiểm, phí bảo
trìn đường bộ liên quan đến việc sử dụng xe. Trường hợp xe ô tô chuyên dùng
được miễn các loại thuế thì phải tính đủ số thuế được miễn vào giá mua để xác
định tiêu chuẩn, định mức.

Điều 5. Trách nhiệm thi hành
1. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị hướng

dẫn tổ chức triển khai thực hiện Quyết định này.

3

2. Thủ trưởng các Sở, ban ngành tỉnh; Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp
công lập; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức xác định
số lượng xe ô tô chuyên dùng được sử dụng thuộc phạm vi quản lý theo đúng tiêu
chuẩn, định mức tại Quyết định này và xử lý xe ô tô chuyên dùng dôi dư theo quy
định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công.

3. Người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên
và chi đầu tư chịu trách nhiệm ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô
chuyên dùng (đối tượng sử dụng, chủng loại, số lượng, mức giá) tại đơn vị.

Điều 6. Điều khoản thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 30/6/2022 và bãi bỏ Quyết

định số 3614/QĐ-UBND ngày 27/10/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy
định định mức, chủng loại xe ô tô chuyên dùng tại các cơ quan nhà nước, đơn vị
sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Tài chính, Giám
đốc Kho bạc nhà nước; Thủ trưởng các Sở, ban ngành tỉnh; Thủ trưởng các đơn
vị sự nghiệp công lập; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và
Thủ trưởng các tổ chức; cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết
định này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc đề nghị các cơ quan,
tổ chức, đơn vị phản ánh kịp thời về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Tài
chính) để xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:
- Như điều 6;
- Bộ Tài chính;
- Cục Kiểm tra VBQPL-Bộ Tư pháp;
- TT.TU, TT. HĐND tỉnh;
- TT.UBMTTQVN tỉnh;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Phòng KTTC + CTHĐND;
- Lưu: VT, Dung.
QĐ-STC-TIEU CHUAN,DINH MUC XE O TO CHUYEN DUNG

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-10T08:43:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Nguyễn Anh Việt<anhviet@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-06-17T09:11:17+0700
	Long An
	Nguyễn Văn Út<nvut@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-06-17T15:18:46+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-06-17T15:18:50+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-06-17T15:18:56+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!